個人情報保護委員会（第２３０回）議事概要

１ 日 時：令和５年１月２５日（水）１４：３０～

２ 場 所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、中村委員、大島委員、浅井委員、加藤委員、

      藤原委員、梶田委員、髙村委員、

松元事務局長、三原事務局次長、山澄審議官、森川総務課長、

吉屋参事官、香月参事官、小嶋参事官、片岡参事官、松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのための

ガイダンスの改正について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

原案のとおり了承され、厚生労働省と連携の上、意見公募手続を行うこと

  となった。

（２）議題２：産業機械健康保険組合、東京不動産業健康保険組合、東京都情報

サービス産業健康保険組合及び東京薬業健康保険組合（適用、給付及び徴

収関係事務）の全項目評価書（公金受取口座情報の入手等に伴う評価の再

実施）について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

大島委員から「昨年 10月以降、当委員会は、三つの健康保険組合の公金

受取口座の利用に係る評価書を審査・承認してきた。今般の四つの健康保険

組合も、公金受取口座を利用することとなる。今後も、審査・承認対象の健

康保険組合にて評価の再実施が想定されるが、引き続き、評価書を丁寧に審

査することが求められる。公金受取口座の利用の開始に伴い、特定個人情報

を取り扱う機会が増えることから、各健康保険組合にて、リスク対策を確実

に実施いただきたい」旨の発言があった。

本評価書について承認され、産業機械健康保険組合、東京不動産業健康保

険組合、東京都情報サービス産業健康保険組合及び東京薬業健康保険組合

に対し、評価書が承認された旨及び承認後に評価書に記載すべき委員会の

審査結果等について通知することとなった。

（３）議題３：監視・監督について

   ※内容については非公表

以上